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Úvod

Jestliže si s pojmem ironie lze spojit nějaké jméno, pak jistě jméno dánského

myslitele Sørena Kierkegaarda. Ten je již tradičně považován za jednoho z klasických

mistrů nejenom ironie, ale i nepřímého sdělění obecně. Ironii dokonce věnoval svoji

disertační práci Om Begrebet Ironi med stadigt Hensyn til Socrates (O pojmu ironie se

stálým zřetelem k Sókratovi; nadále zkracuji Pojem ironie).

Moje diplomová práce se zabývá se ironií v první kapitole prvního dílu Pojmu

ironie, nazvané Opfattelsens Muliggjørelse (Umožnění tohoto chápání; nadále zkracuji

Umožnění). Skládá se ze dvou částí. První část je výkladem Umožnění, druhou část tvoří

překlad tohoto Kierkegaardova textu. Základem diplomové práce je část první, která je

příspěvkem k diskusi na téma ironie u Kierkegaarda. Tato první část je ale nemyslitelná

bez části druhé, v níž je pevně zakořeněna a jíž vděčí za svoji názornost.

V první části popisuji a znázorňuji způsob, jakým Kierkegaard v této první

kapitole prvního dílu zachycuje ironii. První část je tak zejména ironickou interpretací

této pasáže, je ale také analýzou ironie, komentářem a předvedením.

Druhou část mé diplomové práce tvoří český překlad této pasáže. Text

Umožnění je nadmíru komplikovaný jak jazykově, tak z hlediska obsahu sdělení. Do

češtiny nebyl dosud přeložen, a pro českého čtenáře tak může být obtížné náležitě mu

porozumět a setkat se s ním takříkajíc tváří v tvář. Takové blízké setkání je přitom

důležitým předpokladem pro to stát se úspěšným pozorovatelem ironické hry. Překlad,

který zde dávám k dispozici, má takové co možná nejbližší setkání umožnit.

Tato diplomová práce se zabývá tématem, které, pokud je mi známo, dosud

nebylo v žádném spise uceleně pojednáno, a rovněž můj český překlad Kierkegaardova

textu je prvopřekladem. Doufám, že se ironie k mému snažení neodvrátila zády, a že se

tudíž čtenář nebude při četbě nudit.

Ironie hovoří aneb jak zobrazit skřítka s kloboukem, jenž ho činí neviditelným – Kateřina Marková

12

Poznámka

V této diplomové práci užívám tyto zkratky:

SKS 1 Søren Kierkegaards Skrifter 1: Af en endnu Levendes Papirer,

Om Begrebet Ironi, Niels Jørgen Cappelørn et al. (ed.), Gads

Forlag, København, 1997.

Pap. III Søren Kierkegaards Papirer, sv. 3, P.A. Heiberg, V. Kuhr, E.

Torsting (ed.), Gyldendal, København, 1968.

SKS K1 Søren Kierkegaards Skrifter Kommentarbind 1, Niels Jørgen

Cappelørn et al. (ed.), Gads Forlag, København, 1997.

Při citování z Pojmu ironie vycházím ze svého překladu uvedeného ve druhé

části této práce.

Poznámky k formální podobě tohoto překladu lze nalézt v Úvodu do druhé části.
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1 Úvod do první části

Přihodilo se mi něco podivuhodného. Dostal jsem se do nebe. Všichni bohové tam byli

shromážděni. Dostalo se mi výjimečné milosti a přízně něco si přát. „Přeješ-li si“, řekl

Merkur, „přeješ-li si mládí, krásu, moc, dlouhověkost, nejkrásnější dívku nebo jiný

z mnoha skvostů uložených v naší truhlici, vyber si, ale jen jednu věc.“ Na okamžik

jsem byl bezradný a poté jsem se k bohům obrátil takto: ctihodní kolegové, vybírám si

jediné, a sice abych měl vždy při sobě smích. Žádný z bohů nepromluvil ani slovo,

nýbrž všichni se dali do smíchu. Z toho jsem usoudil, že mi přání splnili, a shledal jsem,

že se vyjádřili vkusně; neboť vážná odpověď: tvé přání jsme splnili, by přeci bývala

byla zcela nevhodná.1

Tak zní jedno z diapsalmat, meziher, které spolu s dalšími texty neznámého

autora vydal Victor Eremita, jeden z Kierkegaardových pseudonymních autorů, pod

názvem Enten-Eller (Buď-anebo). Smysl této mezihry lze vyjádřit přibližně tak, že

výrazová forma má být přiměřená vyjadřovanému obsahu. Co se však stane, má-li být

předmětem zkoumání úkaz tak dvojtvářný, jako je ironie?

V kapitole Umožnění, kterou se v této části diplomové práce zabývám, se

Kierkegaard pokouší nalézt podstatu ironie historického Sókrata, jinými slovy přijít

s takovou interpretací podstaty historického Sókrata, která umožní chápat Sókratovo

stanovisko jako ironii.

Pojem ironie, píše Kierkegaard, vstoupil do světa právě se Sókratem. Je nasnadě,

že zachytit, natož interpretovat stanovisko, jehož příznačným rysem je ironie, je úkol

nesnadný a zrádný. K takovému úkolu nelze přistoupit bezprostředně, nemá-li se člověk

zmýlit. Kierkegaard si byl evazivního charakteru ironie dobře vědom a v Umožnění se

s tendencí ironie unikat vědecké analýze vypořádal velmi svérázným způsobem.

1 Søren Kierkegaards Skrifter 2: Enten – Eller I, Niels Jørgen Cappelørn et al. (ed.), Gads Forlag,
København, 1997, s. 51n: „Noget Vidunderligt er der hendt mig. Jeg blev henrykket i den syvende
Himmel. Der sad alle Guderne forsamlede. Af særlig Naade tilstodes den Gunst mig at gjøre et Ønske.
»Vil Du«, sagde Mercur, »vil Du have Ungdom, eller Skjønhed, eller Magt, eller et langt Liv, eller den
skjønneste Pige, eller en anden Herlighed af de mange, vi har i Kramkisten, saa vælg, men kun een Ting.«
Jeg var et Øieblik raadvild, derpaa henvendte jeg mig til Guderne saaledes: Høistærede Samtidige, jeg
vælger een Ting, at jeg altid maa have Latteren paa min Side. Der var ikke en Gud, der svarede et Ord,
derimod gave de sig alle til at lee. Deraf sluttede jeg, at min Bøn var opfyldt, og fandt, at Guderne vidste
at udtrykke sig med Smag; thi det havde jo dog været upassende, alvorligt at svare: det er Dig
indrømmet.“
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Úkolem této práce je tento způsob zachytit a popsat. Vzhledem k delikátnosti

pojednávaného jevu a k jemnostem Kierkegaardova textu je však na místě obava, aby

mi ironie během práce neutekla ze scény do zákulisí, kde již nebude k nalezení a odkud

se mi bude po zbytek dějství tajně vysmívat.

Abych jí to znemožnila či přinejmenším zkomplikovala, bude celkový rozvrh

mého zkoumání vycházet z Kierkegaardových vlastních premis tak, jak je stanovuje text

Umožnění. Zvláštnost a originalita Kierkegaardovy odpovědi na výzvu ironie také bude

nejlépe patrná tehdy, začnu-li své zkoumání právě takto. Nechám-li se vést textem,

mohu svoji analýzu nejlépe strukturovat tak, že se nejprve zaměřím na Kierkegaardův

záměr v Umožnění, a posléze na způsob, jakým Kierkegaard tento předsevzatý záměr

realizuje.

Abych mohla svůj pohled snáze zacílit na zkoumanou problematiku a aby se

pozornost nenechala odvádět maličkostmi, provedu v rámci popisu Kierkegaardova

záměru nejprve analýzu problematiky ironie jako takové, jak se s ní Kierkegaardův spis

střetává: v čem ironie spočívá, jakým úskalím je třeba při vypovídání o ní čelit. Dalším

krokem bude popis Kierkegaardovy metody tak, jak ji sám prezentuje.

S takto formulovaným záměrem Umožnění se vydám zkoumat jeho provedení,

které budu demonstrovat na několika příkladech, zejména na Kierkegaardově

interpretaci Platónova dialogu Prótagoras a na závěrečné části kapitoly o Platónovi

nazvané Ospravedlňující retrospektiva. Ukáže se, jak je Kierkegaardova argumentace

vystavěna, na co je kladen důraz, jak se zachází s primárními texty apod. Během těchto

zkoumání se bude průběžně ozřejmovat způsob, jakým se autorovi podařilo zachytit

v Umožnění ironii.

Pointa Kierkegaardovy argumentace v Umožnění vyplyne ještě zřetelněji ze

závěrečného zhodnocení výsledků zkoumání realizace záměru v kontextu záměru

samotného. Ukáže se, že znázornění ironie v textu je natolik významnou


[…]


práce sděluje jediný význam: Pojem ironie je spis, v němž Kierkegaard užívá

nepřímého sdělení a Umožnění je kapitola, která znázorňuje ironii.

Zda bude nepřímé sdělení pochopeno, to již záleží na čtenáři. Je mi líto energie,

kterou již učenci více či méně bezúčelně vyplýtvali, když přítomnost nepřímého sdělení

v Pojmu ironie přehlíželi, když brali doslovně, co bylo zamýšleno jako hra, když marně

hledali smysl, který v textu není, když usilovali smířit rozpory, jež smíření nežádají.

Co možná nejdetailnější porozumění textu je v každém případě nutnou

podmínkou pochopení nepřímého sdělení, byť musím připustit, že nikoli dostatečnou.

Jsem přesvědčena, že je-li kvalitní český překlad prvním krokem na cestě k takovému

pochopení, pak možnost být účasten, či účastna, procesu překládání je z tohoto pohledu

ještě cennější. Přínos, který mi šestiměsíční práce na překladu předloženého úseku
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Pojmu ironie dala, jsem se pokusila zúročit při práci na první, výkladové části této

diplomové práce.

Sdělení Kierkegaardovy disertační práce O pojmu ironie se stálým zřetelem

k Sókratovi – ať přímá či nepřímá – jsou relevantní nejen pro filosofická zkoumání

týkající se subjektivity, ale také pro teorii komunikace a nejsou bez zajímavosti ani

z pohledu čistě literárního či psychologického. Je však třeba zachovat si holistický

pohled na věc, nepovýšit jednotlivé přístupy k textu na absolutně platná schémata

aplikovatelná na všechny jeho části. Takový přístup nutně vede k nepochopení a jeho

představitelé, byť by měli nejlepší úmysly ironii porozumět, nutně stanou na jejím

pranýři.

Pojem ironie, který dodnes bývá mezi učenci opomíjen coby dílo mladistvé,

psané ještě s akademickou vážností, a tudíž paradoxně de facto nekierkegaardovské,

dělá ve skutečnosti svojí ironičností a nepřímým sdělením, které je v něm obsaženo,

svému autorovi čest. Nezbývá než věřit, že se ledový masiv mýtu obklopující tento

subtilní Kierkegaardův text jednou prolomí a že se na Pojem ironie konečně začne

pohlížet jako na plnohodnotné dílo svého autora. Doufám, že k odtání drobného dílu

tohoto ledovce přispěla i tato práce.
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Shrnutí v češtin ě

Tato diplomová práce se zabývá ironií v textu Umožnění tohoto chápání – první

kapitole prvního dílu disertace Sørena Kierkegaarda O pojmu ironie se stálým zřetelem

k Sókratovi. Diplomová práce má dvě části. První část je příspěvkem do odborné

diskuse na téma ironie u Kierkegaarda. Je ironickou interpretací uvedeného textu a

zachycuje a popisuje způsob, jakým v něm Kierkegaard znázorňuje ironii.

Prostřednictvím analýzy nesouladu mezi deklarovaným záměrem Umožnění tohoto

chápání a faktickou realizací tohoto záměru dospívá první část diplomové práce

k závěru, že třebaže znázornění ironie není jako záměr textu deklarováno, fakticky jeho

záměrem je. Právě prostřednictvím této analýzy se ukáže, jak Kierkegaard v textu ironii

znázorňuje. První část diplomové práce tak zároveň ukazuje, že v Umožnění tohoto

chápání využívá Kierkegaard nepřímé sdělení. Druhá část diplomové práce je

příspěvkem na pole literatury: tvoří ji český prvopřeklad Umožnění tohoto chápání,

který ilustruje výklady první části.
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Résumé in English

The presented diploma thesis deals with the text called The conception made

possible, which forms the first chapter of the first part of Søren Kierkegaard’s

dissertation The Concept of Irony with Constant Reference to Socrates. The diploma

thesis has two parts. The first part is a contribution to the scholarly discussion on irony

in Kierkegaard. It is an ironic interpretation of the text in question and it illustrates and

describes the way in which Kierkegaard represents irony in this text. By means of an

analysis of the discrepancy between the declared aim of The conception made possible

and the actual realization of this aim, the first part of the diploma thesis comes to the

conclusion that even though the representation of irony is not declared to be the aim of

the text it actually is its real aim. It is just by means of this analysis that it becomes clear

how Kierkegaard represents irony in the text. At the same time, the first part of the

thesis shows that in The conception made possible Kierkegaard uses the indirect

communication. The second part of the diploma thesis is a contribution to the field of

literature: it consists of a Czech translation of The conception made possible which

illustrates the explanations of the first part.
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Sammenfatning på dansk

Dette speciale behandler ironien i teksten Opfattelsens Muliggjørelse – det første

kapitel i den første del af Søren Kierkegaards magisterafhandling Om Begrebet Ironi

med stadigt Hensyn til Socrates. Specialet har to dele. Den første del er en fortolkning

af teksten med ironien som omdrejningspunkt, afbilder og beskriver den måde,

Kierkegaard i teksten anskueliggør ironien på, og bidrager til den akademiske

diskussion om ironien i Kierkegaard. Gennem en analyse af den uoverensstemmelse,

der findes mellem den angivne målsætning af Opfattelsens Muliggjørelse og denne

målsætnings faktiske virkeliggørelse, drager den første del af specialet den konklusion,

at selv om anskueliggørelse af ironien ikke er blevet bekendtgjort som tekstens

målsætning – så er den faktisk dens virkelige målsætning. Netop gennem denne analyse

bliver det klart, hvordan Kierkegaard i teksten anskueliggør ironien. Således viser den

første del af specialet samtidig, at Kierkegaard i Opfattelsens Muliggjørelse benytter sig

af den indirekte meddelelse. Specialets anden del bidrager til det litterære felt: den

udgøres af den tjekkiske oversættelse af Opfattelsens Muliggjørelse, som illustrerer den

første dels fremstilling.