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Kateřina Marková se ve své diplomové práci zabývá značně složitou problematikou
pojetí ironie v díle dánského myslitele S0rena Kierkegaarda, přesněji řečeno tím, jak
Kierkegaard v první kapitole první části svého spisu O pojmu ironie (1841) vymezuje
východisko určitého pojetí ironie ve vztahu k různým interpretacím života a díla filozofa
Sókrata.

Na základě neobyčejně detailně promyšlené analýzy primárního textu i pečlivého
zvážení poznatků sekundární literatury dochází diplomandka k přesvědčivému závěru, že
Kierkegaard v dané části spisu přistupuje k ironii jako k fenoménu, který vlastně nelze popsat
běžným filozofickým jazykem, respektive jazykem, jakým alespoň v Kierkegaardově době
bylo nutno psát vědeckou práci, chtěl-li její autor, aby byla jako vědecká přijata. Tento přístup
však z textu nevystupuje nijak zřetelně, je naopak poměrně nenápadný, skrytý. Jelikož text O
pojmu ironie Kierkegaard předkládal na univerzitě jako dizertační práci s cílem získat
akademický titul a jelikož v jeho době filozofický diskurs zcela ovládalo hegelovské myšlení,
nepokrytě tvrdit, že existuje fenomén, který nelze filozoficky popsat, by v akademických
kruzích bylo považováno za nepřijatelnou opovážlivost a těžko by mohlo obstát před

univerzitní komisí. Kierkegaard tedy vytvořil text, který má jakousi dvojí tvář, a právě toto
diplomandka přesvědčivě dokládá, tedy alespoň co se týče její analýzy zvolené části spisu.
Text se na povrchu tváří jako standardní akademický spis, mající za cíl vědecky popsat pojem
ironie, ale zároveň mezi řádky sděluje, že ironie je fenomén, který se možnosti vědeckého
popisu vymyká. Nepřímo tak Kierkegaardův text principy vědeckého, pojmového uchopení
ironie popírá.

Tento závěr se shoduje s poznatky některých kierkegaardovských badatelů, kteří takto
nahlížejí na text O pojmu ironie jako na celek. Kateřina Marková se tedy svou prací přiřazuje
k těm badatelům, kteří tvrdí, že je chybné přistupovat ke Kierkegaardově dizertační práci jako
k "čistě" akademickému, "ryze" vědeckému textu. Na tento mylný přístup je i dnes třeba
neustále upozorňovat. Obecně se totiž dlouho soudilo a mnozí dosud soudí, že takzvanou
metodu ironického, "nepřímého sdělení" Kierkegaard používal až ve svých neakademických
pseudonymních spisech a že text O pojmu ironie je takzvaným sdělením přímým

(mimochodem, diplomandka oba tyto výrazy běžně používá, ale vůbec by neškodilo, kdyby
čtenáře do těchto dvou známých kierkegaardovských termínů trochu uvedla). Diplomandka
ukazuje, že metoda nepřímého sdělení je již součástí autorovy "akademické" práce O pojmu
ironie. Jinými slovy, O pojmu ironie je spis z hlediska způsobu představování a analyzování
zvoleného fenoménu text podobně hybridní (zároveň vědecký i nevědecký, zároveň

filozofický i "literární") jako například Buď - anebo, Bázeň a chvění apod., navzdory tomu,
že lze samozřejmě diskutovat o tom, nakolik jsou nevědecké, "literární" prvky v
Kierkegaardově dizertaci a jeho dalších spisech vzájemně srovnatelné z hlediska proporcí.

Hlavním z argumentů, které závěr diplomové práce podporují, je analýza toho, co
Marková nazývá "stylem" daného díla (ale co by bylo možné označit i jinými termíny, např.
"rétorika"); projevy tohoto stylu sumarizuje mimo jiné v části 4: Vyhodnocení získaných
poznatků. Kierkegaard v textu nejen že o ironii mluví, ale také ji realizuje, nechává působit, a
to v souladu s předpokladem/předsvědčením, že ironii nelze zachytit jejím zredukováním na
abstraktní pojem, nýbrž pouze tak, že ji necháme projevit se v praxi. Pouze v rámci textového
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zinscenování takovéhoto paradoxu může - tedy přistoupíme-li na Kierkegaardův způsob
argumentace - panovat soulad mezi teorií o ironii a ironickou praxí.

Mnohé z poznatků, ke kterým Marková dochází, zapadají i do celkového rámce
Kierkegaardova díla a ačkoli diplomandka většinou sama žádnou z takovýchto spojitostí
nenaznačuje, bylo by možné na ně poukázat. Jen jeden příklad za všechny: velice správně
klade důraz na to, že z textu vystupuje poměrně silně fakt, že autorovy interpretace Platóna a
Sókrata coby osobností s určitými názory a postoji ke světu jsou opravdu pouhými
interpretacemi. Sama dokonce v této souvislosti použije (nevědomky?) kierkegaardovský
pojem "myšlenkový experiment" (57ff.). Toto vše jako by poskytovalo další důkazy pro to, co
známe i z Kierkegaardových pseudonymních textů, totiž že Kierkegaard je typem myslitele,
který klade neobyčejně silný důraz na perspektiválnost veškerého myšlení.

Celkově lze říci, že tato diplomová práce je velmi dobře promyšlená a strukturovaná.
Při rozboru všech aspektů problematiky si je diplomandka vědoma případných námitek a
protiargumentů a dobře se s nimi vyrovnává. Není možné si nevšimnout, že její styl je do
určité míry ovlivněn stylem Kierkegaardova textu a povahou problematiky, kterou se zabývá
(tento vliv vrcholí vytvořením fiktivní, "divadelní" polemiky dvou posuzovatelů

Kierkegaardovy dizertace v části 3.3.1. a 3.3.2). Z hlediska akademického to dle mého názoru
práci na kvalitě ani neubírá, ani nepřidává. Z hlediska neakademického je to příjemné,

"literární" osvěžení. Marková se každopádně nenechává svést způsobem Kierkegaardovy
argumentace, uchovává si od ní zdravý odstup. Jakkoli je jí Kierkegaardův text bezpochyby
sympatický, uvědomuje si zároveň, že autorovo pojetí ironie v daném díle je pojetí extrémní,
anebo, možná lépe řečeno, že Kierkegaard fenomén ironie přinejmenším představuje

extrémními prostředky (extrémními z hlediska úzce vymezeného vědeckého oboru filozofie,
takže se úzce vymezenému filozofickému diskursu vymykají a vykazují spíše známky
"pouhé" beletrie).

Práce je napsána vynikající češtinou, jazykové prohře šky se v textu hledají velice
těžko. Zároveň je v práci jen minimální množství překlepů a jen málokdy jsou na překážku
porozumění textu (citelně chybí např. sloveso za slovem "stanoviska" v druhé větě posledního
odstavce na str. 26).

Pokud jde o obsahové výhrady, byly by jen drobnějšího charakteru. Uvedu zde pouze
dvě z nich, respektive ta druhá bude spíše otázkou k zamyšlení a k zodpovězení u obhajoby.
Pokud jde o první výhradu, diplomandka několikrát nazývá první část svého pojednání
"ironickou interpretací" (např. str. 11 nebo 193). Tento termín nepokládám za šťastně

zvolený, protože adjektivum "ironický" může v tomto sousloví působit dvoj- či víceznačně.
Má jít o odbornou "interpretaci ironie", nebo o ne zcela odbornou, úsměvně zlehčenou či
podkopanou, tedy "ironizovanou" interpretaci? Nedivil bych se, kdyby mi diplomandka při
obhajobě sdělila, že daný termín zvolila právě kvůli této dvojznačnosti, neboť to jednak
odpovídá obsahu, stylu i záměru Kierkegaardova spisu O pojmu ironie, jednak i tomu, co
v první části své práce sama do určité míry činí, když také občas nechává ironii jednat. Možná
to byl její záměr, možná ne, a jak už jsem uvedl výše, nemám nic proti osvěžení dané
problematiky ironickou praxí tam, kde je to vhodné. Ale právě výraz "ironická interpretace"
mi připadá v daném kontextu nevhodný, vyskytuje se totiž v práci na místech, kde má přece
jít o neutrální charakteristiku obsahu dané části práce, nebo ne? Za neutrálně popisný tento
termín podle mne pokládat nelze.

Zmíněná otázka k zamyšlení se týká této pasáže: "Pak se ovšem vnucuje otázka: jak
lze brát vážně výsledky aplikace metody, která vlastně není smysluplně použitelná?
V jakémkoli jiném případě než u Pojmu ironie je to jen těžko představitelné." Moje výhrada
se týká posledně zmíněné věty. Tato věta totiž otvírá následující otázku: Cožpak Kierkegaard
nepojednává ve svých spisech i o některých jiných fenoménem podobným způsobem? Co
třeba otázka víry? Co otázka jedincovy existence? Není ironie pouze jeden z řady fenoménů,
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ke kterým Kierkegaard přistupuje stejným způsobem? Pokud diplomandka odpoví kladně, pak
se ptám dále: co mají fenomény jako ironie, víra a jedincova existence dle Kierkegaarda
společného?

Vzhledem k tomu, kolik práce si diplomandka dala s druhou částí práce, tedy s
překladem úvodu a první kapitoly spisu O pojmu ironie, je možná poněkud nespravedlivé, že
tuto část odbydu jedním odstavcem. Rozhodně to není proto, že by překlad nestál za mnoho
slov, je to dáno pouze tím, že jsem se v posudku více zabýval analytickou částí práce, která by
přece jen měla tvořit jádro diplomové práce. Považuji za nutné zdůraznit, že jde o překlad
velice zdařilý a pečlivě připravený se smyslem pro detail jak z hlediska jazykového, tak
terminologického. (Ani ke "slovníku" na str. 73-74 nemám zásadní výhrady, o možných
pojmových alternativách bude možné debatovat při obhajobě.) Navzdory mnohdy až příliš
složité Kierkegaardově větné stavbě a jeho častým digresím plyne český text ve většině

případů bez velkých zádrhelů. Zároveň je jeho kladem to, že nezní příliš "suše" vědecky, to
by totiž neodpovídalo stylu originálu. A nakonec je také třeba zdůraznit, že převod není
zbytečně archaizovaný jako u nedávných překladů Kierkegaarda z pera Marie Mikulové­
Thulstrupové, nýbrž působí svěže ve smyslu čtivého, dnešního jazyka. Jak z toho důvodu, že
jde o výborný překlad, tak proto, že tento text ještě nebyl v češtině nikdy publikován, jsem
toho názoru, že je možné text překladu po určitých redakčních úpravách publikovat.

Ze všech výše uvedených důvodů práci vřele doporučuji k obhajobě.
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